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Извод:

IZ

Увод: Туморска лимфангиогенеза је подручје

активног истраживања у циљу проналаска

параметара који би омогућили прецизније

предвиђање понашања меланома него што то

омогућавају традиционални хистолошки и

клинички параметри. Иако су импресивна

открића о улози лимфангиогенезе у

промовисању метастазирања меланома коже,

ипак су остала отворена бројна питања и још

увек нису усаглашене препоруке које би биле

примењиване у дијагностици и терапији.

Циљ истраживања је био испитати да ли

параметри лимфангиогенезе и Шилдсов индекс

имају значај за прогнозу код пацијената са

меланомом коже.

Материјал и методе: У истраживање је

укључено 100 пацијената са меланомом коже

(52 без метастаза и 48 са метастазама у лимфним

чворовима). За приказ ендотела лимфних судова

исечци тумора су бојени имунохистохемијском

методом са D2-40 антителима. Квантитативни

параметри лимфангиогенезе – густина и

површина лимфних судова добијени су

компјутерском морфометријском анализом. За

детекцију инвазије лимфних судова туморским

ћелијама меланома урађено је дупло бојење D2-

40 и S-100 антигена. Имунохистохемијски је

испитана експресија васкуларног ендотелног

фактора раста (VEGF)-C и VEGF-D у туморским

ћелијама, макрофагима и фибробластима

меланома. Шилдсов индекс је рачунат као

логаритам производа дебљине меланома,

квадриране перитуморске густине лимфних

судова (ГЛС) и броја 2 за присутну лимфатичну

инвазију.

Резултати: Параметри који су статистички

значајно доприносили појави метастаза

меланома у лимфним чворовима, на

униваријантној анализи, били су интратуморска

ГЛС, перитуморска ГЛС, експресија VEGF-C и

VEGF-D у туморским ћелијама, дебљина

тумора, улцерација, дубља инвазија по Кларку,

нодуларни тип меланома и мушки пол.

Мултиваријантна анализа је показала да су

значајни независни прогностички фактори за

настанак метастаза позитивна експресија VEGF-

C у туморским ћелијама, повећана дебљина

тумора, повећана интратуморска ГЛС и

перитуморска ГЛС. Као најјачи предиктор

појаве метастаза показала се позитивна

експресија VEGF-C у туморским ћелијама.

Пацијенти са <20% VEGF-C позитивних

туморских ћелија имали су 20 пута већи ризик

за развој метастаза него пацијенти са

негативном експресијом. Параметри са утицајем

на меланом-специфично преживљавање на

униваријантној анализи су били интратуморска

ГЛС, перитуморска ГЛС, експресија VEGF-C и

VEGF-D у туморским ћелијама, док је

мултиваријантна анализа издвојила повећану

интратуморску и перитуморску ГЛС као

независне факторе ризика за смртни исход.

Интратуморска и перитуморска површина

лимфних судова, лимфатична инвазија и

експресија VEGF-C и VEGF-D у макрофагима и

фибробластима нису биле значајно повезане са

појавом метастаза нити са краћим меланом-

специфичним преживљавањем. Ниједан

параметар лимфангиогенезе није био значајно

повезан са краћим преживљавањем без рецидива

болести. Анализа оперативне карактеристичне

криве (ROC) је показала да је Шилдсов индекс

веома добар параметар за процену настанка

метастаза, са сензитивношћу 81,3% и

специфичношћу 75%. Већа површина испод

ROC криве код Шилдсовог индекса (0,857) у

поређењу са површином код других параметара,

указује да је индекс најтачнији прогностички

параметар за настанак метастаза, затим следи

интратуморска ГЛС (површина 0,795),

перитуморска ГЛС (површина 0,772), дебљина

меланома (површина 0,762) и American Joint

Committee on Cancer систем класификације

(површина 0,752).

Закључак: Истраживање туморске

лимфангиогенезе идентификује нове параметре

као значајније предикторе исхода болести од

дебљине тумора, улцерације и осталих

клиничко-патолошких параметара. Помоћу

интратуморске и перитуморске ГЛС, експресије

VEGF-C и VEGF-D у туморским ћелијама, као и

прорачуна Шилдс индекса, може се предвидети

метастатски капацитет меланома. Рутинска

патохистолошка анализа меланома требало би

да укључи квантитативну анализу мреже

лимфних судова и семиквантитативну

евалуацију експресије VEGF-C и VEGF-D у

туморским ћелијама.
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Abstract:

AB

Introduction: Tumor lymphangiogenesis is a field of

active research with the aim of finding parameters which

would enable the more precise prediction of melanoma

behavior in comparison to the prediction of traditional

histological and clinical parameters. Although scientific

findings about the role of lymphangiogenesis in

developing cutaneous melanoma are impressive, there are

unresolved questions and recommendations to be applied

in diagnostics and therapy, which are still not in

compliance.

The aim of this research is to examine if parameters of

lymphangiogenesis and the Shields Index are important

for the prognosis in patients with cutaneous melanoma.

Material and methods: The research included a hundred

patients with cutaneous melanoma (52 without metastasis

and 48 with metastasis of lymphatic nodes). To present

endothelial lymphatic vessels, specimens were stained by

an immunohistochemical method with D2-40 antibodies.

Quantitative parameters of lymphangiogenesis –

lymphatic vessel density (LVD) and area (LVA) were

calculated by computer-assisted morphometric analysis.

In order to detect the invasion of lymphatic vessels by

melanoma tumor cells, a double staining of D2-40 and S-

100 antigens was performed. The expression of vascular

endothelial growth factor (VEGF)-C and VEGF-D was

tested by an immunohistochemical method in tumor

cells, macrophages and fibroblasts melanoma. The

Shields Index was calculated as a logarithm by

multiplying the melanoma thickness, square of

peritumoral LVD and the number 2 for present lymphatic

invasion.

Results:Parameters that statistically had a significant

contribution to the emergence of melanoma metastases in

lymph nodes, during the univariate analysis, were

intratumoral LVD, peritumoral LVD, VEGF-C and

VEGF-D expression in tumor cells, tumor thickness,

ulceration, deeper Clarkꞌs level of invasion, nodular type

of melanoma and a male sex. The multivariate analysis

showed that positive expression of VEGF-C in tumor

cells, tumor thickness, increased intratumoral LVD and

peritumoral LVD are significant independent prognostic

factors. The most important predictor of metastases is a

positive expression of VEGF-C in tumor cells. Patients

with <20% VEGF-C positive tumor cells were 20 times

more at risk of developing metastases than patients with a

negative expression.

Parameters that influence melanoma-specific survival at

the univariate analysis were intratumoral LVD,

peritumoral LVD, VEGF-C and VEGF-D expression in

tumor cells, while the multivariate analysis singled out an

increased intratumoral and peritumoral LVD as

independent factors of the death risk. Intratumoral and

peritumoral LVA, lymphatic invasion and VEGF-C and

VEGF-D expression in macrophages and fibroblasts were

not significantly correlated either with the emergence of

metastases or with melanoma-specific survival. Non-

parameter of lymphangiogenesis was significantly related

with shorter disease-free survival. The analysis of

receiver operator characteristic (ROC) curve showed that

the Shields Index is a very good parameter for the

estimation of the appearance of metastases, with the

sensitivity of 81.3% and specificity of 75%. A bigger

area under the ROC curve with the Shields Index (0.857)

in comparison to the area in other parameters shows that

the index is the most accurate prognostic parameter for

an emergence of metastases, followed by intratumoral

LVD (area 0.795), peritumoral LVD (area 0.772), the

thickness of melanoma (area 0.762), and the American

Joint Committee on Cancer classification system (area

0.752).

Conclusion: The research of tumor lymphangiogenesis

identifies new parameters as significant predictors of the

disease outcome more so than the parameters like tumor

thickness, ulceration, and other clinical-pathological

parameters. By intratumoral and peritumoral LVD,

VEGF-C and VEGF-D expression in tumor cells, as well

as by the calculation of Shields Index, metastatic capacity

of melanoma can be predicted. A routine

pathohistological analysis of melanoma should include

quantitative analysis of the lymphatic vessels network

and semiquantitative evaluation of VEGF-C and VEGF-

D expression in tumor cells.
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АЈСС American Joint Committee on Cancer

LDH лактат дехидрогеназа

CD31 енгл. cluster designation 31

CD34 енгл. cluster designation 34

PECAM-1 енгл. platelet-endothelial cell adhesion moleсule-1

HMB-45, Melan-A/MART-1, S-100 меланомски антигени

MSLT-I енгл. Multicenter Selective Lymphadenectomy Trial-I

LYVE-1 енгл. lymphatic vessel endothelial hyaluronan receptor-1

D2-40 енгл. mucin-type transmembrane glycoprotein, подопланин

VEGF енгл. vascular endothelial growth factor, васкуларни ендотелни фактор раста

VEGFR енгл. vascular endothelial growth factor receptor

Flt-4 енгл. fms-related tyrosine kinase 4, fms-повезана тирозин киназа 4

PIGF енгл. placental growth factor, плацентални фактор раста

IL интерлеукин

TNF тумор некроза фактор

HIF енгл. hypoxia-inducible factor , хипоксија-индукован транскрипцијски фактор

CCCL21 С-С хемокин 21, секундарни лимфоидни хемокин

CCR7 С-С хемокин рецептор тип 7

EANM-EORTC енгл. Еuropean Association of Nuclear Medicine - European Organisation for

Research and Treatment of Cancer

ROC енгл. receiver operating characteristic curve, оперативна карактеристична крива

ГЛС густина лимфних судова

ХЕ хематоксилин - еозин
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I УВОД

1.1. АНАТОМИЈА КОЖЕ

Кожа (лат. cutis, грч. derma) је највећи орган људског тела, укупне површине 1,5 - 2

m
2
и тежине око 2 килограма. Дебљина коже варира на разним деловима тела од 1,5 - 4 mm

(1, 2).

Састоји се из три дела: епидерм (ектодермалног порекла), дерм и хиподерм

(мезодермалног порекла). Граница између епидерма и дерма (базална мембрана) је увек

оштра и таласаста због епидермалних продужетака који се спуштају у дерм – епидермални

пупољци, а између њих се налазе дермалне папиле. Граница између дерма и хиподерма је

равна (1, 2).

Епидерм (епидермис) је вишеслојни плочасти епител који ствара спољашњи

одбрамбени слој – кератин. Дебљина епидерма износи од 0,4 – 1,5 mm. Главни део његове

масе (80%) чине кератиноцити чија је функција стварање кератина. У зависности од

морфолошких и функционалних карактеристика кератиноцита, епидерм је грађен од

четири ћелијска слоја (Слика 1) (1, 3, 4):

- темељни слој (stratum basale) има један ред резервних и пролиферишућих ћелија

поређаних дуж базалне мембране;

- назубљени слој (stratum spinosum) састоји се од више редова (6-20)

полигоналних ћелија које према површини епидерма постају све спљоштеније;

- зрнасти слој (stratum granulosum) састоји се од 1 - 3 слоја спљоштених ћелија

чија је цитоплазма испуњена ситним кератохијалинским гранулама;

- рожнати слој (stratum corneum) састоји се од око 25 редова пљоснатих ћелија без

једра – корнеоцита; у доњем делу слоја ћелије су међусобно спојене, док се у

горњем делу слоја губи међућелијска атхезија и корнеоцити десквамирају; овај

слој има заштитну улогу (баријерна функција коже).

Кожа дланова и табана има још један додатни слој између грануларног и рожнатог слоја –

провидан, сјајан (stratum lucidum) (1-3,5).

У епидерму се налази и некератиноцитна ћелијска популација:

- меланоцити - ћелије порекла неуралног гребена, смештене у базалном слоју

епидерма, спољашњем омотачу длаке и булбусу фоликула длаке; бројнији су на

лицу него на екстремитетима, густина меланоцита варира у зависности од дела

тела (1100-1500/mm
2
коже), а независно од расе и боје коже која је одређена

количином пигмента који се синтетише и преноси у кератиноците (однос

меланоцита и кератиноцита износи од 1:4 до 1:10);

- Лангерхансове ћелије – дендритичне ћелије пореклом из коштане сржи,

представљају интраепидермалне антиген-презентујуће ћелије, смештене у

средишњем делу спинозног слоја и горњем делу спољашњег омотача длаке;

- Меркелове ћелије – ектодермалног порекла (неуралног гребена), налазе се међу

базалним кератиноцитима и представљају механорецепторне ћелије (1, 3, 5).
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Слика 1. Шематски приказ слојева епидерма (4).

Ткиво дерма се налази између епидерма и хиподерма и представља око 15-20%

укупне телесне тежине човека. Састоји се од фиброзне (колагена, ретикулинска и

еластична влакна) и аморфне компоненте (основна супстанца у коју су потопљена влакна –

гликозаминогликани, мукопротеини, вода, електролити). У дерму је присутан мали број

ћелија – фибробласти, хистиоцити, мастоцити, затим крвни и лимфни судови, живци,

мишићи и везиво (Слика 2).

Према изгледу и организацији влакана дерм се дели на два дела (Слика 3):

- површни, папиларни дерм између епидермалних пречки и суперфицијалног

васкуларног плексуса – у овом делу влакна су нежна и широки су међупростори

- доњи, ретикуларни дерм је знатно већи део, сеже до хиподерма, овде су

колагена влакна дебља а еластична влакна грубља, у њему се налазе фоликули

длака, лојне и знојне жлезде.

Хиподерм (subcutis, tela subcutanea) – поткожно масно ткиво састоји се од масних

ћелија (липоцита) груписаних у веће или мање режњиће раздвојене васкуларизованим

везивно-ткивним преградама (Слика 2, 3). Хиподерм спаја кожу са подлогом (фасције

мишића, периост, перихондријум) и омогућава помичност коже, делује као изолатор у

терморегулацији, резервоар је енергетских материја (триглицерида) (1, 3, 5-7).

3

Слика 2. Шематски приказ грађе коже (6).

Слика 3. Хистолошка слика коже (хематоксилин-еозин бојење, 100х) (7).

1.1.1. Крвни судпви кпже

Кожа има богату тродимензионалну мрежу крвних судова организовану у два

нивоа: дубоки васкуларни плексус (на граници дерма и хиподерма) и површни

субпапиларни васкуларни плексус. Од терминалних артериола површног плексуса одвајају


[…]


индекс) ближили статистичкој значајности (257).

Остаје недовољно јасно да ли разлике у величини узорка и различите

имунохистохемијске технике могу утицати, и у којој мери, на добијање различитих

резултата.

Студије Fohn и сарадника (259), Niаkosari и сарадника (255), Xu и сарадника (258),

које су нашле да је лимфатична инвазија прогностички индикатор за појаву метастаза

меланома у лимфним чворовима, нису истраживале њен утицај на преживљавање.

Petersson и сарадници су први указали на значајно краће укупно преживљавање и

преживљавање без болести код пацијената са лимфатичном инвазијом (260).

У дисертацији, као и у студији Doeden и сарадника (256), лимфатична инвазија није

значајно повезана са краћим меланом-специфичним преживљавањем и преживљавањем

без болести. Такође, Petitt и сарадници нису нашли да је повезана са краћим

преживљавањем (257).

Поред тога, у дисертацији, као и у истраживању Petitt и сарадника (257), није

нађена ни значајна повезаност лимфатичне инвазије са клиничко-патолошким

параметрима (старост, пол, дебљина меланома, Кларк ниво, анатомска локација,

улцерација, хистолошки тип, регресија, фаза раста, инфламаторни инфилтрат).

За разлику од поменутих истраживања, у првој студији Niakosari и сарадника

нађена је значајна повезаност између лимфатичне инвазије и присуства улцерације и

дубљег нивоа инвазије по Кларку (254). У њиховој другој студији лимфатична инвазија је

била значајно повезана са дубљим нивоом инвазије по Кларку и већом дебљином
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меланома по Бреслоу, док више није била присутна удруженост са улцерацијом (255).

Fohn и сарадници су истражили да су меланоми са лимфатичном инвазијом имали

значајно виши митотски индекс и значајно већу дебљину тумора (≥5 митоза/mm
2
; 1,59

mm) у поређењу са меланомима без инвазије (<5 митоза/mm
2
; 1,09 mm) (259). Њихови

налази указују да агресивнији меланоми дефинисани већом дебљином, присуством

улцерације, повећаном дубином инвазије у хистолошке слојеве коже и вишим митотским

индексом чешће врше инвазију лимфних судова (254,255,259).

Petitt и сарадници су пронашли инвазију лимфних судова туморским ћелијама код

чак 36% (8/22) пацијената који нису имали развијене метастазе у сентинел лимфном чвору

(257). У студији Doeden и сарадника (256), те Niakosari и сарадника (255), лимфатична

инвазија је идентификована код 9% и 23% сентинел-негативних меланома. У овом

исраживању је присутна код 17% (9/52) пацијената који немају метастазе у лимфним

чворовима.

Лимфатична инвазија претходи појави метастаза у лимфним чворовима и

представља један од најранијих показатеља туморске дисеминације.

У циљу проналаска што ефикаснијег предиктора метастаза, Shields и сарадници су

осмислили прогностички индекс као производ параметара које су највише повезали са

настанком метастаза. Ти параметри су дебљина меланома, перитуморска ГЛС и

лимфатична инвазија. Обзиром да је у њиховој студији ГЛС најважнији прогностички

фактор, у прогностичком индексу су је квадрирали, док су лимфатичној инвазији дали

вредност 2 ако је присутна, а 1 ако је одсутна. На релативно малом узорку, од 21

меланома, прогностички индекс је прецизно раздвојио метастатске од неметастатских

меланома. Сви неметатастатски меланоми су имали индекс <119 (лог. вредност 2,08), а

метастатски меланоми изнад поменуте вредности (225).

У студији Emett и сарадника, као и у склопу дисертације, за дефинисање најбољег

метода за предвиђање метастатског исхода, поређена је садашња предиктивна

методологија са прогностичким Шилдсовим индексом. Студија Emett и сарадника је

показала да је Шилдсов прогностички индекс најспецифичнији (81%) и најсензитивнији

(82%) метод. Узели су 2,10 граничну вредност, као у студији Shields и сарадника. На

узорку од 102 пацијента, индекс је предвидео исход код 90% пацијената са метастазама и

84% пацијената без метастаза. Његова површина испод ROC криве од 0,82 је значајно

боља него површина од 0,70 код ГЛС и од 0,58 код AJCC система и дебљине меланома. То

значи да је Шилдсов индекс најтачнији прогностички индикатор, затим следе

перитуморска ГЛС, дебљина меланома и AJCC систем (226).

Резултати овог истраживања су у складу са резултатима студије Emett и сарадника.

Анализа ROC криве показује да је прогностички индекс веома добар параметар за процену

настанка метастаза, са високом сензитивношћу 81,3% и специфичношћу 75% (средња

вредност гранична). Дебљина меланома и AJCC систем имају сличну сензитивност

(83,3%; 79,2%), али нижу специфичност (55,8%; 63,5%) од прогностичког индекса.

Значајно већа површина испод ROC криве код индекса (0,857) у поређењу са површином

код других параметара, указује да је индекс најтачнији прогностички параметар за

настанак метастаза, затим следи интратуморска ГЛС (површина 0,795), перитуморска ГЛС

(0,772), дебљина меланома (0,762) и AJCC систем (0,752).
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Ово истраживање дефинише прогностичке параметре који нису уврштени у

садашњи систем класификације и стадијума меланома коже, а значајнији су предиктори

исхода болести од дебљине тумора, улцерације и осталих традиционалних клиничко-

патолошких параметара. Студија показује да се помоћу интратуморске и перитуморске

густине лимфних судова, експресије VEGF-C и VEGF-D у туморским ћелијама, као и

прорачуна Шилдсовог индекса може предвидети метастатски капацитет меланома, те да

би рутинска патохистолошка анализа меланома требало да укључи квантитативну анализу

мреже лимфних судова и семиквантитативну евалуацију експресије VEGF-C и VEGF-D у

туморским ћелијама. Дефинисање нових прогностичких параметара указује на потребу

успостављања новог терапијског приступа који би био усмерен на инхибицију туморске

лимфангиогенезе.
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VI ЗАКЉУЧЦИ

 Клинички непредвидиву лимфну дренажу коже има 30,30% пацијената

 Параметри лимфангиогенезе значајно повезани са појавом метастаза меланома

коже у лимфним чворовима су повећана интратуморска и перитуморска ГЛС,

позитивна експресија VEGF-C и VEGF-D у туморским ћелијама. Остали параметри

лимфангиогенезе, интратуморска и перитуморска површина лимфних судова,

лимфатична инвазија и експресија VEGF-C и VEGF-D у макрофагима и

фибробластима, нису значајно повезани са појавом метастаза

 Значајни фактори ризика за метастазирање меланома идентификовани

униваријантном анализом су интратуморска ГЛС, перитуморска ГЛС, експресија

VEGF-C и VEGF-D у туморским ћелијама, дебљина тумора, дубљи Кларков ниво

инвазије, присутна улцерација, нодуларни тип меланома и мушки пол

 Значајни независни прогностички фактори за настанак метастаза меланома у

лимфним чворовима су позитивна експресија VEGF-C у туморским ћелијама,

повећана дебљина тумора, повећанe интратуморска ГЛС и перитуморска ГЛС

 Параметри лимфангиогенезе значајно повезани са краћим меланом-специфичним

преживљавањем су повећана интратуморска и перитуморска ГЛС и позитивна

експресија VEGF-C и VEGF-D у туморским ћелијама. Лимфатична инвазија и

експресија VEGF-C и VEGF-D у макрофагима и фибробластима не утичу на

меланом-специфично преживљавање

 Значајни независни прогностички фактори ризика за смртни исход су повећана

интратуморска и перитуморска ГЛС

 Ниједан параметар лимфангиогенезе није значајно повезан са краћим

преживљавањем без рецидива болести

 Нема значајне повезаности перитуморске ГЛС, експресије VEGF-C и VEGF-D у

туморским ћелијама и лимфатичне инвазије са клиничко-патолошким параметрима

 Повећана интратуморска ГЛС, повећана интратуморска и перитуморска површина

лимфних судова, позитивна експресија VEGF-C у макрофагима и VEGF-D у

фибробластима су значајно повезане са већом дебљином меланома

 Повећана интратуморска ГЛС и позитивна експресија VEGF-C у макрофагима су

значајно повезане са присуством улцерације меланома

 Повећана интратуморска ГЛС и позитивна експресија VEGF-C у фибробластима су

значајно повезане са вертикалном фазом раста тумора
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 Повећана интратуморска површина лимфних судова и позитивна експресија VEGF-

D у фибробластима су значајно повезане са нодуларним типом меланома

 Позитивна експресија VEGF-C у макрофагима и VEGF-D у фибробластима су

значајно повезане са дубљим Кларковим нивоом инвазије

 Анализа ROC криве показује да је Шилдсов индекс веома добар параметар за

процену настанка метастаза, са сензитивношћу 81,3% и специфичношћу 75%

 Површина испод ROC криве показује да је Шилдсов индекс најтачнији

прогностички параметар, затим следи интратуморска ГЛС, перитуморска ГЛС,

дебљина меланома и АЈСС систем.

Резултати показују клинички непредвидиву лимфну дренажу коже код релативно

високог процента пацијената. Резултати дисертације потврђују значај туморске

лимфангиогенезе за прогнозу оболелих од меланома коже. Идентификовани су нови

прогностички параметри који су бољи показатељи статуса лимфних чворова него

параметри укључени у staging систем. Рутинска патохистолошка анализа меланома

требало би да укључи квантитативну анализу мреже лимфних судова и

семиквантитативну евалуацију експресије VEGF-C и VEGF-D у туморским ћелијама.
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