УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6. МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД
ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ -oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или
изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију
11. фебруар 2016. године, Наставно-научно веће Медицинског факултета
Универзитета у Новом Саду 2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:
1. Проф. др Биљана Срдић Галић, ванредни професор, ужа научна област

анатомија, изабрана у звање 21.2.2015. год., Катедра за анатомију, Медицински
факултет, Универзитет у Новом Саду
2. Проф. др Светислав Татић, редовни професор, ужа научна област патологија,
изабран у звање 14.11.2012. год., Катедра за патологију, Медицински факултет,
Универзитет у Београду
3. Доц. др Младен Јовановић, доцент, ужа научна област хирургија, изабран у
звање 15.7.2013. год., Катедра за хирургију, Медицински факултет, Универзитет у
Новом Саду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Зорица, Ђуро, Шпирић
2. Датум рођења, општина, држава: 21.12.1980. Јајце, Босна и Херцеговина 3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Медицински факултет, Универзитет у Бањој Луци, доктор медицине 4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија
2009. година, студијски програм Клиничка медицина 5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: /
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: /

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Прогностички значај туморске лимфангиогенезе код пацијената са меланомом

коже

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл. Докторска дисертација је прегледно написана на 131 страници. Садржи све

потребне делове научног рада који су подељени у 7 поглавља (увод, хипотезе и
циљеви, материјал и методе, резултати, дискусија, закључци, литература), са 35
слика, 34 табеле, 6 графикона и 260 литературних навода.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Наслов докторске дисертације је добро и прецизно формулисан, у складу са
садржајем истраживања.

Увод докторске дисертације даје податке о анатомији и хистологији коже,
меланотичним лезијама коже, прогресији меланома коже путем лимфног система и
лимфангиогенези меланома коже. Описани су прогностички параметри код
пацијената са меланомом коже, традиционални клинички и хистолошки
прогностички параметри, и посебно су издвојени параметри лимфангиогенезе
меланома и Шилдсов индекс.
Увод је написан јасно и даје преглед постојећих података који су релевантни за
тему докторске дисертације. Указано је на уочени проблем и на детаље који још
нису разјашњени. Дефинисано је подручје истраживања и прецизно су објашњени
разлози због којих је предузето истраживање.

Циљ истраживања је био испитати да ли параметри лимфангиогенезе и Шилдсов
индекс имају значај за прогнозу, као и да ли су параметри лимфангиогенезе
повезани са клиничко-патолошким карактеристикама код пацијената са меланомом
коже.
Циљеви истраживања су прецизно дефинисани. У складу са циљевима
истраживања, радне хипотезе су јасно дефинисане и имају научно оправдање. И
циљеви истраживања и хипотезе су реално постављени и омогућавају доношење
конкретних закључака.

Материјал и методе су адекватно изабрани, одговарају постављеним циљевима
истраживања и омогућавају добијање научних резултата. Дат је детаљан опис
метода и техника рада тако да се истраживање може поновити. Истраживање је
одобрио Етички одбор Клиничког центра Бањалука, као и Етичка комисија
Медицинског факултета Универзитета у Новом Саду.

Резултати су подељени у целине и обухватају приказ путева лимфне дренаже
коже, морфометријску анализу лимфних судова меланоцитних тумора коже,
анализу експресије васкуларних ендотелних фактора раста Ц и Д у меланому,
анализу Шилдсовог индекса, повезаност параметара лимфангиогенезе са
метастазама меланома у лимфним чворовима, преживљавањем и клиничко-
патолошким параметрима.
Резултати истраживања су научно значајни, прегледно приказани у више целина,

представљени табеларно и графички. Произилазе из кориштене методологије и
примењених адекватних метода статистичке обраде података.

Дискусија је јасно написана. Тумачени су и анализирани добијени резултати
истраживања и коментарисан однос између запажених појава и постојећих сазнања
и релевантних литературних података. Прецизно су истакнуте сличности и разлике
између резултата добијених у дисертацији и резултата из литературе.

Закључци су прецизно, јасно и логично формулисани, прегледно приказани.
Произилазе из постављених циљева, примењене методологије и резултата
истраживања.

Литература је савремена, адекватно одабрана и у потпуности одговара предмету
истраживања.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један
рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе
министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или
радове који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова
прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и
приложити потврду о томе.

М23
1. Špirić Z, Eri Ž, Erić M. Significance of vascular endothelial growth factor

(VEGF)-C and VEGF-D in the progression of cutaneous melanoma. Int J Surg
Pathol. 2015; 23(8): 629-37.

2. Špirić Z, Erić M, Eri Ž, Skrobić M. Significantly high lymphatic vessel density
in cutaneous metastasizing melanoma. Hippokratia. 2015; 19(3): 210-5.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
Закључци су представљени у 15 тачака, на основу добијених резултата и у складу са
циљевима итраживања:

1. Клинички непредвидиву лимфну дренажу коже има 30,30% пацијената
2. Параметри лимфангиогенезе значајно повезани са појавом метастаза меланома

коже у лимфним чворовима су повећана интратуморска и перитуморска ГЛС,
позитивна експресија VEGF-C и VEGF-D у туморским ћелијама. Остали параметри
лимфангиогенезе, интратуморска и перитуморска површина лимфних судова,
лимфатична инвазија и експресија VEGF-C и VEGF-D у макрофагима и
фибробластима, нису значајно повезани са појавом метастаза
3. Значајни фактори ризика за метастазирање меланома идентификовани
униваријантном анализом су интратуморска ГЛС, перитуморска ГЛС, експресија
VEGF-C и VEGF-D у туморским ћелијама, дебљина тумора, дубљи Кларков ниво
инвазије, присутна улцерација, нодуларни тип меланома и мушки пол
4. Значајни независни прогностички фактори за настанак метастаза меланома у
лимфним чворовима су позитивна експресија VEGF-C у туморским ћелијама,
повећана дебљина тумора, повећанe интратуморска ГЛС и перитуморска ГЛС
5. Параметри лимфангиогенезе значајно повезани са краћим меланом-специфичним
преживљавањем су повећана интратуморска и перитуморска ГЛС и позитивна
експресија VEGF-C и VEGF-D у туморским ћелијама. Лимфатична инвазија и
експресија VEGF-C и VEGF-D у макрофагима и фибробластима не утичу на
меланом-специфично преживљавање
6. Значајни независни прогностички фактори ризика за смртни исход су повећана
интратуморска и перитуморска ГЛС
7. Ниједан параметар лимфангиогенезе није значајно повезан са краћим
преживљавањем без рецидива болести
8. Нема значајне повезаности перитуморске ГЛС, експресије VEGF-C и VEGF-D у
туморским ћелијама и лимфатичне инвазије са клиничко-патолошким параметрима
9. Повећана интратуморска ГЛС, повећана интратуморска и перитуморска површина
лимфних судова, позитивна експресија VEGF-C у макрофагима и VEGF-D у
фибробластима су значајно повезане са већом дебљином меланома
10. Повећана интратуморска ГЛС и позитивна експресија VEGF-C у макрофагима су
значајно повезане са присуством улцерације меланома
11. Повећана интратуморска ГЛС и позитивна експресија VEGF-C у фибробластима
су значајно повезане са вертикалном фазом раста тумора
12. Повећана интратуморска површина лимфних судова и позитивна експресија
VEGF-D у фибробластима су значајно повезане са нодуларним типом меланома
13. Позитивна експресија VEGF-C у макрофагима и VEGF-D у фибробластима су
значајно повезане са дубљим Кларковим нивоом инвазије
14. Анализа ROC криве показује да је Шилдсов индекс веома добар параметар за
процену настанка метастаза, са сензитивношћу 81,3% и специфичношћу 75%
15. Површина испод ROC криве показује да је Шилдсов индекс најтачнији
прогностички параметар, затим следи интратуморска ГЛС, перитуморска ГЛС,
дебљина меланома и АЈСС систем.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.
Кандидаткиња је у потпуности обавила истраживање које је било
предвиђено планом у пријави теме докторске дисертације. Резултати су

јасно, прецизно и систематично приказани. Табеле, графици и слике, уз
пратећи текст, доприносе прегледности и лакшем схватању описаних
резултата. Тумачење резултата је логично, прегледно и детаљно, уз
поређење са резултатима других истраживања из ове области.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата
истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у
пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
Докторска дисертација садржи све елементе научно-истраживачког рада на
основу којих би се истраживање могло поновити и проверити.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
Због малог броја клиничких истраживања лимфангиогенезе меланома коже,

још увек нису усаглашене препоруке које би биле примењиване у дијагностици и
терапији. Дисертација дефинише прогностичке параметре који нису уврштени у
садашњи систем класификације и стадијума меланома коже, а значајнији су
предиктори исхода болести од дебљине тумора, улцерације и осталих
традиционалних клиничко-патолошких параметара. Дисертацијa показује да се
помоћу интратуморске и перитуморске густине лимфних судова, експресије VEGF-C
и VEGF-D у туморским ћелијама, као и прорачуна Шилдсовог индекса може
предвидети метастатски капацитет меланома, те да би рутинска патохистолошка
анализа меланома требало да укључи квантитативну анализу мреже лимфних судова
и семиквантитативну евалуацију експресије VEGF-C и VEGF-D у туморским
ћелијама. Дефинисање нових прогностичких параметара указује на потребу
успостављања новог терапијског приступа који би био усмерен на инхибицију
туморске лимфангиогенезе.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
Докторска дисертација не садржи недостатке који би могли утицати на резултате
истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже да се докторска
дисертација под насловом „Прогностички значај туморске лимфангиогенезе

код пацијената са меланомом коже“ прихвати, а кандидату др Зорици Шпирић
одобри одбрана.

датум: 7.2.2016. год.
НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ Проф. др Биљана Срдић Галић, ванредни професор, председник Проф. др Светислав Татић, редовни професор, члан Доц. др Младен Јовановић, доцент, члан